exspectamus (Rom 8,24.25). In malis autem quae quisque patitur, non in bonis quibus fruatur, opus est patientia. Hanc itaque vitam de qua scriptum est, *Numquid non tentatio est vita humana super terram?* (Iob 7,1) in qua quotidie clamamus ad Dominum, *Libera nos a malo* (Mt 6,13), cogitur homo tolerare etiam remissis peccatis: quamvis ut in eam veniret miseriam, primum fuerit causa peccatum. Productior est enim poena quam culpa; ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur et poena. Ac per hoc vel ad demonstrationem debitae miseriae, vel ad emendationem labilis vitae, vel ad exercitationem necessariae patientiae, temporaliter hominem detinet poena et quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. Haec istorum dierum quos in hac mortalitate agimus malos, quamvis in ea diligamus videre dies bonos, flenda quidem, sed non reprehendenda conditio. Venit enim de ira Dei iusta, de qua Scriptura loquens, *Homo, inquit, natus ex muliere, brevis vitae, et plenus irae* (Iob 14,1): cum ira Deo non sit ut hominis, id est perturbatio concitatis animi, sed tranquilla iusti supplicii constitutio. In hac ira sua Deus non continens, sicut scriptum est, miserationes suas (Ps 76,10), praeter alia solatia miserorum quae generi humano praebere non cessat, in plenitudine temporis, quo ipse sciebat hoc esse faciendum, misit Filium suum unigenitum (Gal 4,4), per quem creavit universa, ut manens Deus fieret homo, et esset mediator Dei et hominum homo Christus Iesus (1 Tim 2,5): in quem credentes, per lavacrum regenerationis soluto reatu omnium peccatorum, et originalis

instituida la regeneración, y de los otros, contraídos por las malas obras, quedasen libres de la condenación eterna y viviesen de la fe, de la esperanza y de la caridad, peregrinando por este mundo; y, consolados espiritual y corporalmente por Dios en sus laboriosas tentaciones y peligros, caminasen hacia su presencia por el camino que se hizo Cristo. Y porque, aun yendo por ese camino, no están exentos de pecados, nacidos de la flaqueza de esta vida, les concedió el remedio saludable de la limosna, con la cual ayudasen a sus oraciones, cuando nos enseñó a decir: *Perdónanos nuestras deudas, como nosotros perdónamos a nuestros deudores*. Esto hace la Iglesia feliz con esa esperanza durante esta vida trabajosa. De esta Iglesia, por la primacía de su apostolado, llevaba Pedro la representación en toda su universalidad. En cuanto a sus propiedades personales, por la naturaleza era un hombre, por la gracia un cristiano, por una gracia mayor un apóstol, y el primero de ellos; mas cuando le fue dicho: *A ti te daré las llaves del reino de los cielos; lo que atares sobre la tierra será atado en el cielo, y lo que desatares sobre la tierra será desatado en el cielo*, representaba a toda la Iglesia, que en esta vida mortal es sacudida por diversas tentaciones, como lluvias, ríos y tempestades, pero no cae, porque está fundamentada sobre una piedra firme, de donde le viene el nombre de Pedro. Pues no se deriva la piedra de Pedro, sino Pedro de la piedra, como Cristo no viene de cristiano, sino cristiano de Cristo. Por eso dice el Señor: *Sobre esta piedra edificaré mi Iglesia*; porque Pedro había dicho: *Tú eres*